[2] Umgekehrt behaupteten gewisse Leute hingegen, der göttliche Plan sei durch Gebete umzuwenden: so sagten auch die Ägypter, das Schicksal werde durch Gebete, gewisse Götzenbilder, Räuchereien oder Zaubersprüche umgewendet.

2718. – Diesem Sinn scheinen gewisse Worte in der Heiligen Schrift zu entsprechen, jedenfalls scheint es auf den ersten Blick so.

– Es heißt nämlich *Jes* 38,1ff., daß *Jesaja* auf Befehl des Herrn zu König *Hiskija* sagte: „So spricht der Herr: Bring dein Haus in Ordnung, denn du wirst sterben und nicht am Leben bleiben“; daß aber nach dem Gebet des *Hiskija* das Wort des Herrn an *Jesaja* also erging: „Geh und verkünde dem *Hiskija*: Ich habe dein Gebet erhört. Siehe, ich will deinem Leben noch fünfzehn Jahre hinzufügen.“

– Und *Jer* 18,7f. heißt es aus dem Munde des Herrn: „Bald drohe ich einem Volk oder einem Reich, es auszurotten, zu vernichten und zu vertilgen. Wenn aber dieses Volk seine Bosheit reut, deretwegen ich ihm gedroht habe, so soll auch mich das Böse reuen, das ich ihm anzutun beschlossen hatte.“

– Und *Joel* 2,13 f steht: „Kehrt um zum Herrn, eurem Gott, denn er ist gütig und barmherzig. Wer weiß denn, ob Gott sich nicht umwendet und verzeiht?“

2719. – Diese Worte führen, wenn sie oberflächlich verstanden werden, zu Ungereimtheiten. Es folgt dann nämlich

- [1] primo, quod voluntas Dei sit mutabilis.
 [2] Item, quod aliquid ex tempore Deo adveniat.
 [3] Et ulterius, quod aliqua quae temporaliter in creaturis sunt, sint causa alicuius existentis in Deo.
 Quae sunt manifeste impossibilia, sicut ex superioribus patet.¹

2720. – Adversantur etiam auctoritatibus sacrae Scripturae, quae infallibilem continent veritatem et expressam.

– Dicitur enim *Num.* 23-19: „Non est Deus quasi homo, ut mentiatur; nec ut filius hominis, ut mutetur. Dixit ergo, et non faciet? Locutus est, et non implebit?“

– Et *I Reg.* 15-29: „Triumphator in Israel non parceret, et poenitudine non flectetur: neque enim homo est, ut agat poenitentiam.“

– Et *Malach.* 3-6: „Ego Dominus, et non mutor.“

2721. – Si quis autem diligenter consideret circa praedicta, inveniet quod omnis error qui in his accidit, ex hoc provenit quod non consideratur differentia inter universalem ordinem et particularem. Cum enim omnes effectus ordinem ad invicem habeant secundum quod in una causa conveniunt, oportet tanto esse communiorem ordinem, quanto est universalior causa. Unde ab universali causa, quae Deus est, ordo proveniens necesse est quod omnia complectatur. Nihil igitur prohibet aliquem particularem ordinem vel per orationem, vel per aliquem alium modum immutari: est enim extra illum ordinem aliquid quod possit ipsum immutare. Propter quod non est mirum si Aegyptii, reducetes rerum humanarum ordinem in corpora caelestia, posuerunt fatum ex stellis proveniens aliquibus orationibus et ritibus posse immutari: nam extra caelestia corpora, et supra ea, est Deus, qui potest impedire caelestium corporum effectum qui in istis inferioribus ex illorum impressione secuturus erat.